
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-21

L'anno 2016 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Merlino Carlo in qualita' di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO 
DI  IMPIANTI  AFFERENTI  IL  SISTEMA  CENTRALIZZATO  DI  MONITORAGGIO  DEL 
TRAFFICO A LEONARDO S.p.A - SPESA COMPLESSIVA EURO 19.276,00

Adottata il 25/11/2016
Esecutiva dal 06/12/2016

25/11/2016 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-21

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DI 
IMPIANTI  AFFERENTI  IL  SISTEMA  CENTRALIZZATO  DI  MONITORAGGIO  DEL 
TRAFFICO A LEONARDO S.p.A - SPESA COMPLESSIVA EURO 19.276,00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che presso il Centro Operativo Automatizzato (C.O.A.) del Comune di Genova è gestita la centralizzazione  
della quasi totalità del sistema urbano di monitoraggio del traffico;

- che gli impianti di cui sopra devono essere considerati nel loro complesso come parte di un sistema unico 
ed indivisibile da cui dipende la gestione operativa e la sicurezza della circolazione veicolare pubblica e pri -
vata sull’intera rete urbana;

- che il servizio di manutenzione degli impianti, attrezzature e apparati afferenti l’attività del Centro Operati-
vo Automatizzato (COA) del Genova ed inerenti il controllo ed il monitoraggio del traffico nonché il con -
trollo accessi alle Zone a Traffico Limitato (ZTL) in ambito comunale è stato aggiudicato, a seguito di proce-
dura aperta, ai sensi dell’art. 95 del Codice degli Appalti, alla Società LEONARDO FINMECCANICA SPA;

- che in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice), la Direzione Stazione 
Unica Appaltante ha provveduto ad attivare nei confronti della suddetta Impresa le verifiche afferenti il pos-
sesso dei requisiti di ordine generale, con esito positivo, validi a tutt’oggi e per successivi sei mesi dalla data 
di stipula, 4 novembre 2016, del relativo contratto repertorio 67998;

Considerato:

- che sono necessari alcuni interventi di ripristino del funzionamento dei seguenti impianti afferenti il sistema 
centralizzato di monitoraggio del traffico:

  Ripristino della telecamera a circuito chiuso sita in piazza Giusti;
  Sostituzione di apparati di centralizzazione obsoleti (OBC) con nuovi apparati PMFU;

- che in particolare il servizio è costituito dalle seguenti attività:

per la telecamera di piazza Giusti il ripristino del funzionamento tramite scavo, ricerca guasto, realizzazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



muffola per cavi elettrici e dati nonché le relative verifiche per un importo di € 5.000 (IVA esclusa),come indi-
cato in preventivo, Prot.n. PG 393873 del 23/11/2016 allegato al presente provvedimento ,quale parte integrante 
dello stesso;

per la sostituzione degli apparati di centralizzazione OBC/MFU con i nuovi PMFU la fornitura di n. 4 unità 
periferiche multifunzione mod. PMFU, smontaggio rack, modifica configurazione del Data Base del server 
Sigma+ ubicato presso il Coa, modifica dei parametri di regolazione per un importo di €  10.800,00 (IVA 
esclusa) come indicato in preventivo, riferito alla singola unità, Prot.n. PG 393870 del 23/11/2016 allegato al 
presente provvedimento ,quale parte integrante dello stesso; 

 
Dato atto:

- che la Direzione Mobilità ha, pertanto, richiesto a Leonardo S.p.a. di fornire i preventivi per servizi in ar-
gomento;

- che tali offerte, in considerazione del peculiare tipo di servizi proposti, non surrogabili da tecnologie alter -
native, sono state ritenute congrue dagli uffici tecnici della Direzione Mobilità;

Ritenuto, di conseguenza, di affidare le attività come sopra descritte a Leonardo S.p.a (C.B.41982) ai sensi del-
l’art. 125 comma 1 c -3 e  e;

Dato atto, altresì: 

di avvalersi, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, delle verifiche per il possesso dei requisiti sog -
gettivi ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) da parte di Leonardo Finmeccanica S.p.A espletate dalla Di -
rezione Stazione Unica Appaltante;

che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e 42 del Codice degli Appalti;

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

Posto:

- che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata 
dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura  
elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi do-
vuti;

- che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Preso atto che :

con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 sono stati approvati i documenti previsionali e  
programmatici per il periodo 2016/2018;

con la deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è  stato  approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali;

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali”;

il D. Lgs. N. 50/2016 (Codice degli Appalti);

- la legge n. 241/1990;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1         per quanto espresso in premessa, di prendere atto dei preventivi forniti da Leonardo S.p.a.(C.B. 
41982), ritenuti congrui,  per la somma complessiva pari ad Euro  9.394,00  (oltre IVA ai sensi di 
legge) per i sotto elencati servizi : 

-  Ripristino della telecamera a circuito chiuso sita in piazza Giusti;
-  Sostituzione n. 4 apparati di centralizzazione obsoleti OBC/MFU con nuovi apparati PMFU;

 
2 di affidare in conseguenza le suddette attività alla Leonardo S.p.a (Cod. Benf. 41982), con sede legale 

in Roma piazza Monte Grappa 4, CAP: 00195 Codice Fiscale e Registro Imprese 00401990585 e Par-
tita IVA 00881841001 ai sensi dell’art. 125 comma1 c -3 e  E , per i motivi esposti in premessa;

3 di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 19.276,00, di cui Euro 15.800,00 per imponibile  
ed Euro 3.476,00 per IVA al 22% al cap. 77072 c. d. c. 3410.8.06  “Interventi in conto capitale” del 
Bilancio 2016 P.d.C. 2.2.1.9.0 – Bilancio 2.8.1.1 - Codice opera 60706.7.3 – CRONO 2016/753 SIO-
PE 2106 nel modo seguente:

- Euro 13.176,00 -   Sostituzione n. 4 apparati di centralizzazione obsoleti (OBC) con nuovi appa-
rati PMFU (CIG Z341C312FF) (IMPE 2016/11303);

- Euro  6.100,00-  ripristino  della  telecamera  a  circuito  chiuso  sita  in  piazza  Giusti  (CIG 
Z241C31491) (IMPE 2016/11305);

4 di dare atto che l’importo è finanziato di dare atto che l’importo è finanziato con quota dell’Avanzo  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vincolato applicato al Bilancio 2016;

5 di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di mandato Mod. M1 Rag. da parte della  
Direzione Mobilità – Settore Regolazione nei limiti di quanto previsto al presente dispositivo;

6        di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi  
degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e 42 del Codice degli Appalti;

7        di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  
tutela dei dati personali.

Il Dirigente 
Ing. Carlo Merlino

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-21
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO DI IMPIANTI 
AFFERENTI  IL  SISTEMA  CENTRALIZZATO  DI  MONITORAGGIO  DEL  TRAFFICO  A 
LEONARDO S.p.A - SPESA COMPLESSIVA EURO 19.276,00

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità 
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























